РОССИЙСКАЯ    ФЕДЕРАЦИЯ
Совет муниципального района «Акшинский район»
РЕШЕНИЕ
с. Акша
 28 апреля 2006 года

№ 50

О принятии Положения «Об обращениях граждан в органы местного самоуправления муниципального района «Акшинский район»
В соответствии со ст.32 Федерального закона №131-ФЗ от 06.10.2003г. «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», п.5 ст.23 Устава муниципального района «Акшинский район», Совет муниципального района «Акшинский район» РЕШИЛ:
1. Принять Положение «Об обращениях граждан в органы местного самоуправления муниципального района «Акшинский район»
2. Настоящее решение направить главе муниципального района «Акшинский район» Ю.Н.Карлину для подписания и обнародования.
[image: image1.png]

Глава муниципального района «Акшинский рай-
Ю.Н.Карлин
Приложение
к решению совета муниципального района «Акшинский район» от «^/»  Омж^ЖЯ^-    2006года №/2?
ПОЛОЖЕНИЕ
Об обращениях граждан в органы местного самоуправления муниципального района «Акшинский район».
ГЛАВА 1. Общие положения. Статья 1. Право граждан на обращения.
1. Граждане Российской Федерации имеют право на индивидуальные и коллективные обращения в органы местного самоуправления, закрепленное в ст.ЗЗ Конституции Российской Федерации. Право на обращение является важным конституционно-правовым средством защиты прав и свобод граждан, одной из организационно-правовых гарантий их права.
2. Право на обращение граждан представляет собой одну из форм участия граждан в управлении, в решении государственных и общественных дел, возможность активного влияния гражданина на деятельность органов местного самоуправления.
3. Право на обращения имеют не только граждане Российской Федерации, но и иностранные граждане, лица без гражданства, общественные организации учреждения, организации, предприятия и их должностные лица,   в целях защиты своих прав и интересов, прав и интересов своих членов.
4. Право на обращение может быть реализовано как в письменной, так и в устной форме.
5. Органы местного самоуправления должны создавать гражданам условия для осуществления провозглашенных и гарантируемых Конституцией российской Федерации прав и свобод человека и гражданина.
Статья 2. Виды обращений.
1. В соответствии с Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» № 131-ФЗ от 06.10.2003г. термин «обращение» включает в себя следующие виды: предложение, заявление, жалобу и ходатайство.
Предложение -такой вид обращения, который не связвн с нарушением прав граждан. Предложение в большей степени направлено на улучшение порядка организации и деятельности органов местного самоуправления, общественных организаций и иного, на решение вопросов экономической, политической, социально-культурной и других сфер деятельности органов местного самоуправления.
Заявление — обращение гражданина по поводу реализации права или законного интереса, не связанного с его нарушением. Заявления обычно содержат просьбы об удовлетворении нужд и потребностей людей (об улучшении жилищных условий, назначении пенсий, освобождении от налогов или предоставлении налоговых льгот и т.д.).
Ходатайство - обращение с просьбой о признании за лицом определенного статуса, прав и свобод (ходатайство о признании беженцем, вынужденным переселенцем и т.п.).
Жалоба - обращение гражданина по поводу нарушенного действиями (бездействием), решениями юридических и физических лиц (должностных лиц, государственных или муниципальных служащих и т.д.) права или законного интереса.
Статья 3. Формы обращений.
1. И письменные, и устные обращения имеют одинаковую силу, поэтому форма обращения не имеет юридического значения.
2. Обращения должны содержать следующие сведения:
наименование   и   адрес   органа   или   должностного   лица,   которому
направлено обращение;
изложение существа дела; -     фамилию, имя, отчество обращающегося;
адрес либо данные о месте работы или учебы обратившегося;
дату, подпись.
3. Устное обращение оформляется справкой должностного лица, принявшего обращение.
4. Обращение, не содержащее этих сведений, признается анонимным и рассмотрению не подлежит.
Статья 4.   Подведомственность рассмотрения обращений граждан.
1. Обращения граждан рассматриваются теми муниципальными органами или      тем      должностным      лицом      муниципального      органа,      к
непосредственному ведению которых  относятся затрагиваемые в  них вопросы.
2. Выборные и другие должностные лица местного самоуправления обязаны проводить личный прием граждан.
Прием граждан проводится в установленные дни и часы, в удобное для них время.
3. Должностные лица и руководители, к компетенции которых относится рассмотрение обращений граждан, обязаны на личном приеме фиксировать устные обращения граждан и по требованию гражданина давать на них письменные ответы.
4. Должностные лица местного самоуправления обязаны дать письменный ответ по существу обращения граждан в органы местного самоуправления в течение одного месяца.
ГЛАВА 11. Рассмотрение обращений граждан. Статья 5.   Порядок рассмотрения обращений граждан.
1.      Органы и должностные лица местного самоуправления обязаны
принимать и в соответствии со своими полномочиями, в
установленные настоящим Положением порядке и
сроки,
рассматривать обращения граждан, давать на них ответы и принимать
необходимые меры по реализации принятых решений.
2.      Муниципальные органы и должностные лица местного самоуправления при рассмотрении обращений граждан обязаны:
тщательно разобраться в их существе, в случае необходимости истребовать нужные документы, направлять работников на места проверки, принимать другие меры для объективного разрешения вопроса;
принимать обоснованные решения по жалобам, заявлениям, предложениям, а в случае их отклонения указывать мотивы, по просьбам граждан разъяснять порядок обжалования; систематически анализировать и обобщать жалобы, заявления, предложения, содержащиеся в них критические замечания с целью своевременного выявления и установления причин, порождающих нарушение прав и свобод граждан, изучения общественного мнения, совершенствования работы органов государственной власти, местного самоуправления, предприятий всех форм собственности, учреждений и организаций.
Статья 6.   Сроки рассмотрения обращений граждан.
1.    Обращения граждан должны быть зарегистрированы в течение суток с момента подачи.
2.    Установить следующие сроки рассмотрения обращений граждан:
1)   предложения граждан рассматриваются в срок до 1 месяца, за исключением тех предложений, которые требуют дополнительного изучения, о чем сообщается лицу, внесшему предложение;
2)  заявления  граждан  разрешаются  в  срок  до   1   месяца  со  дня  его поступления,    а    те,    которые    не    нуждаются    в    проверке, безотлагательно, но не позднее 15 дней со дня получения заявления;
3)   для рассмотрения жалобы в законодательстве предусмотрены дифференцированные сроки рассмотрения этого вида обращений:
а) до 1 месяца в случае, когда требуется дополнительное изучение;
б) безотлагательно, но не позднее 15 дней со дня получения жалобы, если нет необходимости в дополнительном изучении и проверке;
в) в тех случаях, когда для разрешения жалобы необходимо провести специальную проверку, истребовать дополнительные материалы и иное, сроки разрешения жалобы в порядке исключения могут быть продлены, но не более чем на 1 месяц с сообщением об этом лицу, подавшему жалобу.
3.    Заявления и жалобы военнослужащих и членов их семей рассматриваются в сокращенные сроки.
Статья 7.     Вынесение решения по рассмотренным обращениям граждан.
1.   Вынесение решения является важнейшим моментом всего процесса рассмотрения обращений граждан, так как от содержания этого документа зависит, будут ли требования гражданина удовлетворены полностью, частично или отклонены совсем.
2.   Решение выносится на основе всех материалов и доказательств в их совокупности. Оно должно содержать логическое и правовое обоснование.
3.   О результатах рассмотрения обращения гражданин должен быть официально письменно извещен в течении трех дней с момента принятия решения по обращению.
Статья 6.   Сроки рассмотрения обращений граждан.
1.    Обращения граждан должны быть зарегистрированы в течение суток с момента подачи.
2.    Установить следующие сроки рассмотрения обращений граждан:
1)   предложения граждан рассматриваются в срок до 1 месяца, за исключением тех предложений, которые требуют дополнительного изучения, о чем сообщается лицу, внесшему предложение;
2)  заявления  граждан  разрешаются  в  срок  до   1   месяца  со  дня  его поступления,    а    те,    которые    не    нуждаются    в    проверке, безотлагательно, но не позднее 15 дней со дня получения заявления;
3)   для рассмотрения жалобы в законодательстве предусмотрены дифференцированные сроки рассмотрения этого вида обращений:
а) до 1 месяца в случае, когда требуется дополнительное изучение;
б) безотлагательно, но не позднее 15 дней со дня получения жалобы, если нет необходимости в дополнительном изучении и проверке;
в) в тех случаях, когда для разрешения жалобы необходимо провести специальную проверку, истребовать дополнительные материалы и иное, сроки разрешения жалобы в порядке исключения могут быть продлены, но не более чем на 1 месяц с сообщением об этом лицу, подавшему жалобу.
3.    Заявления и жалобы военнослужащих и членов их семей рассматриваются в сокращенные сроки.
Статья 7.     Вынесение решения по рассмотренным обращениям граждан.
1.   Вынесение решения является важнейшим моментом всего процесса рассмотрения обращений граждан, так как от содержания этого документа зависит, будут ли требования гражданина удовлетворены полностью, частично или отклонены совсем.
2.   Решение выносится на основе всех материалов и доказательств в их совокупности. Оно должно содержать логическое и правовое обоснование.
3.   О результатах рассмотрения обращения гражданин должен быть официально письменно извещен в течении трех дней с момента принятия решения по обращению.